21.3.1496 - Confino (di) Roberto di Cervina, maestro di muro. 21 Marzo 1496. Lavora alle case di 
Francesco Coppola in Napoli (ASNa, Not. Giacomo de Rogatis, a. 1495-97, p.117; Filangieri, Documenti ..., 
V 1891 p.135).* 

CASA DI GIOVANNI DA PROCIDA 

1270 - Fra i beni confiscati leggonsi quelli di Giovanni da Procida di Salerno ... ed altra proprietà nella città di 
Napoli, "sita in Patriczano cum parvo viridario, quae fuit Johannis de Procida proditoris, juxta viam 
publicam, per quam itur ad balneum Sancti Severini, ed ad domum seu viridarium Athenasij Cicinelli militis, 
juxta domos Gentilis, et Joannis Mocciae fratrum, et viam publicam per quam itur ad Judaicam et ad 
monasterium sancti Marcellini (Reg. Ang. an.1292 lit.E fol.305; Camera, Annali ..., I 1842 p.300).* 

1299 - ... alla fine del 1299 "probi et fideles viri civitatis Neapolis", ai quali, per ordine inviato al capitano 
Ponzio de Montiliis, si attribuisce l'incarico di curare la restituzione, a Giovanni da Procida, della sua casa 
situata"in Patrizano", lungo la strada che conduceva al bagno di S. Severino (De Frede, in Storia Napoli III, 
p.117).* 
 - Alcuni documenti per altro, ritrovati dal De Renzi nel Grande Archivio, dimostrano che il celebre Giovanni 
possedeva una Casa in Napoli nella contrada, detta prima del decimo secolo Patriziana ... La Casa di 
Giovanni sembra potersi riconoscere in quel gruppo di case ora poste fra la strada o china di S. Severino, le 
Rampe di S. Marcellino, ed il Vico di S. Maria delle Monete (De Renzi, Il Secolo decimo terzo e Giovanni da 
Procida, 1860 p.89; Parascandolo, Procida, 1893 p.153-156).* 

7293 

PALAZZO MOCCIA 

1270 - Fra i beni confiscati leggonsi quelli di Giovanni da Procida di Salerno ... ed altra proprietà nella città di 
Napoli, "sita in Patriczano cum parvo viridario, quae fuit Johannis de Procida proditoris, juxta viam publicam, 
per quam itur ad balneum Sancti Severini, ed ad domum seu viridarium Athenasij Cicinelli militis, juxta 
domos Gentilis, et Joannis Mocciae fratrum, et viam publicam per quam itur ad Judaicam et ad 
monasterium sancti Marcellini (Reg. Ang. an.1292 lit.E fol.305; Camera, Annali ..., I 1842 p.300).* 

1298 - Gentile e Gio. Moccia fratelli, di Napoli, possedeno beni, giusta il bagno di S. Severino, il Monastero 
di S. Marcellino, e lo giardino di Tomaso Cicinello (Aldimari, Historia …, 3 1691 p.566).* 

1345 - Andrea Sconnito Milite, Gio. Moccia, Roggiere Boccapianola Milite, il signor Pietro Moccia 
possedono beni in Napoli vicino la Chiesa di S. Gio. maggiore (Aldimari, Historia …, 3 1691 p.567).